COORDENADORIA DE MOBILIDADE FUNCIONAL

Edital nº 618/2025/COORDENADORIA DE MOBILIDADE FUNCIONAL

São Paulo, 26 de agosto de 2025.

EDITAL Nº618/2025

                             Edital de prorrogação do prazo de inscrições para a Processo Seletivo Simplificado para recrutamento e seleção de estagiários(as) referente ao
Edital nº 559/2025/COORDENADORIA DE MOBILIDADE FUNCIONAL

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas – Propessoas/Unifesp, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a prorrogação do
prazo de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para recrutamento e seleção de estagiários(as), modalidade estágio não-obrigatório,
para as unidades organizacionais especificadas no Quadro de Vagas,   anexo 1, objeto do Edital nº 559/2025/COORDENADORIA DE
MOBILIDADE FUNCIONAL, publicado em 08/08/2025, nos termos da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, publicada no DOU de 26 de
setembro de 2008, da Instrução Normativa nº 213, de 17 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 18 de dezembro de 2019, alterada pela
Instrução Normativa nº 17, de 4 de março de 2020, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia – SGDP/ME,
do Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, publicado no DOU de 25 de setembro de 2018, do Decreto nº 9.427, de 28 de junho de 2018,
publicado no DOU de 29 de junho de 2018, da Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, publicada no DOU de 7 de julho de 2015, da Lei nº 12.764,
de 27 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 28 de dezembro de 2012 e do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, publicado no
DOU de 21 de dezembro de 1999, bem como do Contrato Unifesp nº 116/2023 - de contratação do Agente de Integração, Super Estágios Ltda
EPP, por meio do presente Edital.

1. DA PRORROGAÇÃO

O prazo de inscrições para a vaga 04/2025 - ESTÁGIO EM  BIBLIOTECONOMIA  foi prorrogado, e o novo período de inscrições será de
27/08/2025 a 10/09/2025.

2. DO CRONOGRAMA

O cronograma original, referente ao Edital nº 559/2025/COORDENADORIA DE MOBILIDADE FUNCIONAL, será ajustado para a vaga 04/2025 -
ESTÁGIO EM BIBLIOTECONOMIA, conforme tabela abaixo:

ETAPA DATA ORIGINAL NOVO
CRONOGRAMA

Divulgação do edital 11/08/2025

Período de inscrição 12/08/2025 a
26/08/2025

27/08/2025 a
10/09/2025

Período para realização da prova on-line e análise curricular dos candidatos que obtiveram a nota mínima
prevista no item 6.2 do edital.

12/08/2025 a
26/08/2025

27/08/2025 a
10/09/2025

Divulgação da lista de classificação preliminar  29/08/2025 15/09/2025

Prazo recursal contra o gabarito e classificação preliminar. Exclusivamente no sítio da Super Estágios Ltda EPP:
www.superestagios.com.br.  02/09/2025 17/09/2025

Divulgação da lista de classificação preliminar após análise dos recursos  03/09/2025 18/09/2025

Convocação para realização do procedimento de heteroidentificação para candidatos negros (pretos/pardos) e
análise da documentação de candidatos PCD 04/09/2025 19/09/2025

Realização do procedimento de heteroidentificação  08/09/2025 23/09/2025

Divulgação resultado provisório da prova objetiva, resultado provisório da análise curricular e resultado
provisório da heteroidentificação e resultado provisório da análise da documentação de candidatos PCD 09/09/2025 24/09/2025

Prazo recursal contra resultado provisório. Exclusivamente no site da Super Estágios Ltda EPP:
www.superestagios.com.br.   11/09/2025 26/09/2025

Divulgação resultado Final 12/09/2025 29/09/2025

Convocação para entrega de documentos e formalização do Termo de Compromisso de Estágio 15/09/2025 30/09/2025

Início das atividades na Unifesp 01/10/2025 13/10/2025

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais disposições e condições do Edital nº 559/2025/COORDENADORIA DE MOBILIDADE FUNCIONAL permanecem inalteradas.

ELAINE DAMASCENO
PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS

(DELEGAÇÃO COMPETÊNCIA - PORTARIA N° 654; DOU DE 13/03/2020)

Documento assinado eletronicamente por Elaine Damasceno, Pró-Reitor(a) de Gestão com Pessoas, em 26/08/2025, às 16:36, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 2918152 e o código CRC C03EC7AC.

Rua Sena Madureira 1500 Térreo - Bairro Vila Clementino - São Paulo - SP CEP 04021-001 - http://www.unifesp.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23089.025758/2025-90 SEI nº 2918152

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0